کابل در ۶۹۹ م. کابل۶۵۰ تا ۸۳۳ میلادی قرن اول و دوم هجری قمری امویان و عباسیانخلفای اموی و عباسی پس از انقراض ساسانیان، اعراب مسلمان به

بهانه انتشار دین اسلام همسایگان را مورد تاخت و تاز قرار داده، داراییها را به نام غنیمت تاراج، جوانان را به غلامی، زنان را به کنیزی و پیرمردان را بنام

زندیق کشتند. در سال ۴۷ هجری قمری (۶۶۷ میلادی) اعراب از طریق هرات از آمودریا گذشتند، ولی تا سال ۹۱ هجری قمری (۷۰۹ میلادی) که بر

سرزمینهای باکتریا و ورارود مسلط شوند با مقاومت شدید مردم روبرو شدند و در برخی موارد تلفات سنگین جانی را نیز متحمل شدند. در کابل اعراب با

ایستادگی جوانی بنام رستمداد کابلی روبرو شده چندین شبانه روز در محاصره ماندند، آخر قوای تازه دم اعراب تحت فرماندهی یکی از سرداران عرب به نام

وی قهرمان سلحشور

مسلمان در جنگهای صلیبی است. قدرت گرفتن اتابکان – تجزیه حکومت سلجوقیان – تهاجم قراختاییان، غزها و خوارزمشاهیان – زندگی شهاب الدین

سهروردی، شیخ اشراق۱۱۴۰ تا ۱۲۱۵ میلادی اواسط قرن ششم تا اوایل قرن هفتم هجری قمری غوریانعلاالدین جهانسوز و شاهان دیگر در سال ۵۳۵ هجری

قمری (۱۱۴۰ میلادی) غوریان شهر با شکوه غزنی را که زمانی لقب عروس شهرها را داشت به تصرف خود درآوردند. علاالدین غوری معروف به جهانسوز این

شهر زیبا را به آتش کشیده اجساد سلاطین غزنوی مگر محمود و پسرش مسعود را از قبرها بیرون کشید و سوزاند. غوریان که همواره خواب رسیدن به

رشید الدین فضلالله همدانی در دربار غازان الجایتو (محمد خدابنده) گرایش مغولان به تشیع – زندگی عبید زاکانیابوسعیدقتل خواجه رشید الدین فضلالله

– سقوط ایلخانیان ۱۳۳۲ تا ۱۳۷۰ میلادی اواسط قرن هشتم هجری قمری آل کرتپس از سقوط مغولها در قرن هشتم هجری قمری (چهاردهم میلادی) آل

کرت هرات که بازماندگان سلسله غوریان بودند فرصت یافتند در فاصله سالهای ۷۳۳ هجری قمری (۱۳۳۲ میلادی) تا ۷۷۲ هجری قمری/۱۳۷۰ میلادی

مستقلاً بر سرزمین خویش حکومت کنند. اما حکومت مستقل ایشان به دست تیمور لنگ، از نوادگان دختری چنگیزخان که قبایل ترک تحت فرمان خود در

مقرش در سمرقند به قصد جهانگشایی به حرکت در آورده بود سر نگون شد. هرات ۱۳۷۰ تا ۱۵۰۶ میلادی ۷۷۱ تا ۹۱۱ هجری قمری تیموریان (گورکانیان)

تیمور لنگتیمور که خود را از بستگان چنگیز معرفی میکرد، چندین بار این سو تا آنسوی هندوکش را زیر سم ستوران خود گذراند؛ مشهورترین لشکرکشیهای

وی در ۸۰۱ هجری قمری (۱۳۹۸ میلادی) انجام شد که طی آن هندوستان فتح و دهلی غارت گردید، و یکبار دیگر پس از چنگیز این نواحی دستخوش

چپاول و ویرانی شد. – زندگی حافظ شیرازیهرات (از زمان شاهرخ) شاهرخپس از یکسال جنگ و رقابتهای خانوادگی، حکومت هرات و نیز ماورءنهر را بدست

گرفت. وی هرات را به عنوان پایتخت خود بر گزید، حصارهای آنرا مرمت و بازسازی کرد و در آن بناهای مجللی ساخت، و این شهر بصورت مرکز مهم سیاسی

و بازرگانی منطقه در آمد. در این سالها معماران، نقاشان، علما و محققان و موسیقی دانان مورد تکریم و تجلیل فراوان قرار گرفتند - بنای مسجد گوهرشاد به

سفارش همسر شاهرخ، گوهرشاد آغا – زندگی بایسنقر فرزند شاهرخ الغ بیکساخت رصدخانه سمرقند – زندگی عبدالرحمان جامی شاعر فارسی گوی – قیام

مارتین لوتر و رنسانس و به وجود آمدن فرقه پروتستان در مسیحیت و آغاز قرون جدید – زندگی افرادی چون لئوناردو داوینچی، نیوتن و پاسکال در اروپا

سلطان حسین بایقراهنرمند میناتوریست استاد کمال الدین بهزاد، در حدود سال ۸۴۴ هجری قمری (۱۴۴۰ میلادی) در هرات تولد یافت و در دربار سلطان

حسین بایقرا، آخرین شاهزادهای تیموری، زندگی کرد. - اضمحلال تیموریان ۱۴۵۱ تا ۱۵۲۴ میلادی ۸۵۵ تا ۹۳۰ هجری قمری لودیبهلول لودیامپراتوری

تیموریان نیز تدریجا به سوی زوال میرفت؛ و یکبار دیگر، با زوال اقتدار فرمانروایان خارجی، مردم و رهبران بومی این سرزمین امکان آنرا یافتند که تجدید قوا

کنند و برای بذست گرفتن حکومت سرزمین خود سر برآورند. یکی ازین رهبران، شخصی بنام بهلول لودی بود. لودی در سال ۸۵۵ هجری قمری

(۱۴۵۱میلادی) تاج و تخت دهلی را نیز تصاحب کرد و سلسله لودی را که هفتاد و پنج سال دوام کرد تأسیس نمود. دهلیسکندر ثانیابراهیم ثانی۱۵۰۰ تا

۱۵۱۰ میلادی ۹۰۵ تا ۱۰۰۷ هجری قمری شیبانیانمحمد شیبانیبنیانگذار دولت شیبانیها محمد شیبانی از احفاذ جوجی پسر چنگیزخان بود که با تصرف

ماوراءالنهر در سال ۱۵۰۰ میلادی از حاکمان گورکانی، سلطنت شیبانیها را اساس گذاشت. او سپس حملات خود را برای تصرف تمام خراسان بسوی جنوب

ادامه داد. اما بعد از تصرف قندهار و هرات در جنگ با شاه اسماعیل صفوی در ۱۵۱۰ به قتل رسید. بازماندگان محمد شیبانی تا سال ۱۵۹۹ میلادی در

سمرقند و بخارا به حکومت ادامه دادند. سمرقند و بخارا ۱۵۰۴ تا ۱۵۱۹ میلادی ۹۱۰ تا ۹۲۵ هجری قمری امپراتوری مغولی هندبابر ظهیرالدین محمد بابر

بزرگترین فرزند عمر شیخ شاهزادهٔ تیموری بود که بر فرغانه حکم میراند. ولی پس از آنکه بر جای پدر خود نشست، ترکان ازبک تمامی ملک و موطن وی

را تصرف کردند، وی در سال ۹۱۰ هجری قمری (۱۵۰۴ میلادی)، شکست خورده و پریشان، به همراه چند صد نفر از وفادارانش سفری را به امید فتوحات

احتمالی آغاز کرد که آخر مؤسس امپراتوری مغولان هند شد. ظهیرالدین مانند جدش تیمور لنگ ترک بود و به ترک بودنش مباهات میکرد و همچنان

مدعی بود که نوه چنگیزخان است.

یکی از بسته گان لودیها شخصی بنام فرید شیر شاه سوری تخت و تاج هند را از همایون فرزند و جانشین بابر تصاحب نمود، و سلسلهای را بنام سوریها را

بنیان گذاشت. همایون مدت پانزده سال در تبیعد بسر برد و عاقبت به کمک ایران قندهار و کابل را دو باره بدست آورد. در سال ۹۶۲ هجری قمری (۱۵۵۵

میلادی، دهلی را نیز دوباره به کف آورد. اکبر شاه پسر همایون بعد از پدرش به تخت نشست و امپراتوری مغولان هند را دوباره تثبیت ساخت. اکبرشاه بسال

۱۰۱۴ هجری قمری (۱۶۰۵ میلادی، چشم از جهان فرو بست، و پسرش جهانگیر بر جایش نشست. در این دوره خراسان میان سه دولت صفوی، شیبانی و

بابریکابل تجزیه و تقسیم گردیده بود و جنگ میان دولتمداران آنها بر سر توسهٔ قلمرو در خراسان ادامه یافت. این در حالی بود که مردم در داخل خراسان از

خوشحال بعد از دوسال از زندان رها شد و بقیه

عمر خود را در مبارزه علیه ایشان سپری نمود، او همیشه سعی میکرد تا اقوام پراگنده پشتون را علیه مغولان متحد سازد. با مرور زمان شالودههای امپراتوری

مغولان هند بر اثر سوء تدبیرهای اورنگزیب سست گشت، و این امپرتوری در فاصله کوتاهی پس از مرگ اورنگزیب در سال ۱۱۱۸ هجری قمری (۱۷۰۷

میلادی) تجزیه شد و از هم پاشید. در فروپاشی امپراتوری مغولان هند افغانها بی تأثیر نبودند. طی دویست (دوصد) سالی که مغولان حکومت هند را در دست

داشتند، شهرهای مرزی افغانستان از سه سو مورد کمکش و محل منازعه بودند: مغولها از یک سو، صفویان از سمت غرب، و ترکان ازبک از سمت شمال. کابل،

هرات و قندهار بارها میان این مدعیان متخاصم دست به دست شدند. همایوناکبرشاهجهانگیرشاهشاه جهاناورنگزیب ۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲ میلادی ۹۰۷ تا ۱۱۳۵

هجری قمری صفویانشاه اسماعیلسلطنت شاه اسماعیل صفوی از نوادگان شیخ صفی اردبیلی با پشتیبانی ترکان قزلباش در تبریز - اعلام شیعه به عنوان

مذهب رسمی – پایتختی تبریز - پیروزی بر آق قویونلوها که خود قبلا قراقویونلوقراقویونلوها را نابود کرده بودند - پیروزی بر دولت گورکانی ها در خراسان –

افغانافغانها در هرات – حمله محمود افغان به ایران – شکست سپاه صفوی از افغانها – محاصره اصفهان و قحطی شدید در اصفهان – تسلیم تاج سلطنت به

محمود توسط شاه سلطان حسین و غارت اصفهان - صفویان سالها بعد تنها اسماً حکومت میکردند یا نایب السلطنه بودند. شاههای بعدی صفوی، شاه

تهماسب دوم، شاه عباس سوم، میر سید محمد و شاه اسماعیل سوم هستند. ۱۷۲۲ تا ۱۷۲۹ میلادی ۱۱۳۵ تا ۱۱۴۲ هجری قمری هوتکیانمیرویس خاندولت

صفوی که در جنوب و غرب خراسان با تبعیض مذهبی و بیداد حکومت میکرد در برابر مخالفت و قیام ها از پا در آمد. در ابتدا میرویس خان هوتکی از قبیلهٔ

غلجایی پشتون به تسلط گرگین حاکم گرجی الاصل صفوی در ۱۷۰۹ میلادی در قندهار پایان داد و دولت مستقل هوتکی را تأسیس کرد. بعداً در سال

شاه محمود دو سال بعد بمرد و پسر کاکایش شاه اشرف بر تخت سلطنت جلوس کرد. اما به سلطنت او در اصفهان در ۱۹۲۹، به حکومت ابدالی در

هرات در ۱۷۳۱ و به حکومت غلجایی قندهار در ۱۷۳۸ میلادی توسط نادر افشار از افسران نیروهای شهزاده طهماسب پسر شاه سلطان حسین صفوی پایان

داده شد. اصفهانمحمود افغاناشرف افغان ۱۷۲۶ تا ۱۷۴۷ میلادی ۱۱۳۹ تا ۱۱۶۰ هجری قمری افشاریاننادرشاه افشارنادرشاه افشار از اهالی خراسان بود که

سلطه هوتکیان را بر ایران در هم شکست و سراسر ایران را تحت رهبری و اقتدار خود در آورد. نادرشاه به بهانه تعقیب برخی از سران غلزایی که به کابل فرار

کرده بودند به سال ۱۱۵۱ هجری قمری (۱۷۳۷ میلادی) کابل را تصرف کرده آنجا را از تسلط حاکمان بابری بیرون کشید و در سال ۱۷۳۹ با سپاه گران

پس از این حادثه، احمد شاه ابدالی که یکی از سران قبیله پشتونپشتونهای ابدالی، افسر گارد محافظ نادرشاه و معاون قشون افغان بود، با

نیروی شش هزار نفری خود به سوی قندهار رهسپار شد و لویه جرگه را در مزار شیر سرخ قندهار برای انتخاب یک رهبر ملی از میان خود افغان ها تشکیل

داد و سرانجام بعد از نه روز گفت و شنید، به عنوان پادشاه خراسان تعیین گردید. (۷ رجب ۱۱۶۰ ه. ق./۱۵ جولای ۱۷۴۷ م.) مشهدپانویس منابع دانشنامه

ایرانیکا تاریخ ده هزار ساله ایران